
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1405 DEL 12/06/2024

Oggetto

CONCORSO PROGETTAZIONE IN DUE GRADI EX ARTICOLO 6-QUATER 
COMMA 10 D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 PER L’INTERVENTO DENOMINATO “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA PARCO TRA I MARI – CUP H56J22000060002 - CIG 9560163016. 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI 
GARA AVV. GUIDO OTTAVIANO. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CONCORSO PROGETTAZIONE IN DUE GRADI EX ARTICOLO 6-QUATER 
COMMA 10 D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 PER L’INTERVENTO DENOMINATO “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA PARCO TRA I MARI – CUP H56J22000060002 - CIG 9560163016. 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI 
GARA AVV. GUIDO OTTAVIANO. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 del 18.02.2022) 
sono stati erogati contributi per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali con le procedure 
di cui al Titolo VI, Capo IV del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. (concorso di progettazione) e che questo Ente 
è assegnatario del contributo di € 95.362,21 destinato per il Concorso di progettazione relativo alla “ Riqualificazione 
e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria  Parco Traimari”;

-che con determina Dirigenziale N.686  del 29.12.2022   è stata  disposta  l’ autorizzazione a contrarre, ex art.56 
della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e 
dall’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato alla legge n.108/2021, al fine di bandire un  concorso di 
progettazione  in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 
convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 
9.11.2021 n.156 per la “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari” 
mediante  procedura telematica aperta in due gradi ai sensi dell’articolo 154 comma 4 del Codice;

- che il concorso di progettazione  ha ad  oggetto l’acquisizione, dopo l’esperimento del secondo grado, di un 
progetto con livello di approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica  con la 
conseguente individuazione del soggetto vincitore a cui affidare con procedura negoziata senza bando,  le fasi 
successive della progettazione definitiva ed esecutiva  per la realizzazione dell’opera descritta in premessa che 
trovano capienza nel contributo all’uopo destinato (€ 675.806,00)  con le  risorse finanziate con Decreto del Ministero 
dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale – del 
28.10.2022;

RILEVATO  che con l’anzidetta determina il contributo di € 95.362,21 afferente il Servizio in oggetto è stato accertato  
al capitolo di Entrata 9536 piano finanziario 2.01.01.01.001 del bilancio in corso, gestione competenza  ed impegnato 
al capitolo  di uscita 9536 piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 09.02 del bilancio in corso gestione 
competenza;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 295 del 17.04.2023 è stata nominata, dopo la scadenza del 
termine,  la Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dei commi 22 e 23 dell’art.9 della L.R. 12/2011 come 
sostituito dall’art.1 comma 3 della L.R. 1/2007, unica per entrambi i gradi, come segue :

a)Presidente Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore ;

b)Componente Avv. Guido Ottaviano C.F. TTVGDU75D10H163X iscritto all’Albo professionali degli avvocati di Ragusa  
con studio in Ragusa;

c)Componente Ing.Pietro Luigi Pettinato  PTTPRL54A10F158P iscritto all’Albo professionali degli avvocati di Ragusa;

CHE  le operazioni di gara, alla quale hanno partecipato n.7 ( operatori economici), hanno avuto inizio in data 8 
Maggio 2023  e si sono concluse in data 6 Ottobre 2023;

VISTA e RICHIAMATA  la determinazione Dirigenziale N. 813 dell’11.04.2024  con la quale è stata impegnata la 
somma di € 12.895,30 in favore dell’Avv. Guido Ottaviano C.F. TTVGDU75D10  con sede in Ragusa, Via Leonardo da 
Vinci n.27, componente della Commissione di gara del “Concorso di progettazione in due gradi ex articolo 6-quater 
comma 10 decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 per l’intervento denominato “ Riqualificazione e rigenerazione urbana 
area ex Stazione Ferroviaria Parco Tra i Mari CIG 9560163016” imputata come di seguito indicato:

a) In quanto ad € 9.873,53 a carico del Capitolo 93560, piano finanziario 1.03..02.99.999 missione programma 
09.02. s. impegno n. 1759/2024, del bilancio 2024, gestione competenza;

b) in quanto ad € 3.021,77 a carico del p.f. 2.02.03.05.001, missione programma 01.05 capitolo 52971 “ 
incarichi professionali per la realizzazione di investimenti “ del bilancio 2024, gestione competenza (Imp. 
1760/2024);

  

VISTA la fattura n.FPA /24 del 22.04.2024 di complessivi € 12.895,30, con scadenza entro giorni 30 come 
previsto per legge, emessa dall’ Avv. Guido Ottaviano di cui € 2.032,68 per ritenuta d’acconto al 20%, € 
10.163,38 per onorario, € 406,54 per CNPAIA (4%) ed € 2.325,38 per Iva al 22% (esigibilità immediata), per 
l’attività svolta come componente della Commissione di gara nominata con la determinazione dirigenziale N 
295 del 17.04.2023  per il concorso di progettazione  in due gradi denominato “ Riqualificazione e Rigenerazione 
urbana area ex Stazione Ferroviaria Parco Tra i Mari “ CUP H56J22000060002 - CIG 9560163016;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva resa dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense 
in data 05.03.2024 per l’Avv. Guido Ottaviano , alla presente allegata;

VISTA la verifica equitalia ex art.48-bis DPR n.602/73,  alla presente allegata, dalla quale è possibile evincere 
che l’ Avv. Guido Ottaviano c.f. TTVGDU75D10H163X  non è soggetto inadempiente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la determinazione dirigenziale n.629 del 19.03.2024 del 2° Settore Finanze e Tributi con la quale si è proceduto 
alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti ( art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 
all.4/2 punto 9.1);  

VISTE  le leggi regionali:

• 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 142;
• 07 settembre 1998, n. 23;
• 26 agosto 1993, n. 7
• 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ;

 ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto

 dalla l. 213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 e ss.mm.ii ;

VISTO il  d.Lgs.vo n.36/2023;

VISTO in particolare l’art. 226 del D.Lgs.vo n.36/2023 il quale dispone che  “ a decorrere dalla data in cui acquista 
efficacia ..(1° Luglio 2023) le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso “ 

 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di liquidare e pagare in favore dell’ Avv. Guido Ottaviano  con sede in Ragusa, Via Leonardo da Vinci, 
27  C.F. TTVGDU75D10H163X la somma di  complessive € 12.895,30  di cui € 10.163,38 per onorario, 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

€ 2.032,68 per ritenuta d’acconto del 20%, € 406,54 per CNPAIA (4%) ed € 2.325,38 per Iva al 22% 
(esigibilità immediata) a fronte della fattura FPA 5/24 del 22.04.2024    allo stesso spettante nella 
qualità di Commissario di gara del Concorso di progettazione  in due gradi denominato “ 
Riqualificazione e Rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria Parco TraiMari” - CUP 
H56J22000060002 - CIG 9560163016;
Il mandato di pagamento di € 12.895,30 dovrà essere emesso in favore dell’Avv. Guido Ottaviano  
C.F. TTVGDU75D10H163X mediante accredito sul c/c dedicato al presente affidamennto codice IBAN 
…omissis..;nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG  9560163016 relativo 
all’intervento in oggetto.

  

2. Di dare atto che la spesa di € 12.895,30  trova imputazione come segue:
a) In quanto ad € 9.873,53 a carico del Capitolo 95360, piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 

09.02. , S. impegno n. 1759/2024 del bilancio 2024, gestione competenza;
b) in quanto ad € 3.021,77 a carico del p.f. 2.02.03.05.001, missione programma 01.05 capitolo 52971 “ 

incarichi professionali per la realizzazione di investimenti (Imp. 1760/2024) del bilancio 2024, gestione 
competenza;

3. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

4. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


